L'anima, *sine sexu data*, garantisce ad ambedue i generi l'accesso alla verità, alla redenzione ed alla salvezza e la compartecipazione alla natura mortale li coinvolge nel medesimo ciclo vitale, unendoli nel comune destino di caducità e dissoluzione: «Omnium regum reginarum, virorum et mulierum, eiusdem generis conceptio, nativitas, vita communis, communia omnibus quatuor elementa, terrae possessio, habitatio, forma conservandi vitam perescam, potum, omnibus etiam communes morbi, corruptio, mors, vermes, putrefactio, et tandem in pulverem reductio»⁴².

Se l'inderogabilità dell'eguaglianza fra i sessi non può essere arbitrariamente elusa «absque blasphemia», l'intervento di una 'legislazione speciale' può legittimare l'alterazione dell'equilibrio fissato *ex lege divina vel naturae*, riservando all'uomo una posizione di preminenza sulla donna, come nel caso di applicazione della *lex coniugii*, in virtù della quale la moglie è obbligata a sottomettersi al marito.

Occorre, tuttavia, procedere con cautela nel definire ciò che interessa le 'specifiche' di genere e ciò che le trascende, mostrandosi comune ad entrambi i sessi, così da poter stabilire se l'*imperium politicum* rientri nel campo della 'specialità' o della 'generalità':

Constat itaque si agamus de matrimonio, iam legem Dei admittendam, ut mulier sit subdita viro, in lege scilicet coniugii, propter rationes quae pro contraria sententia adductae sunt. Sed non repugnat mulierem esse viro subditam, et ita regnum eius moderari per consilium viri; et mulierem quae virum non habet imperare aliis quam viris, et gerere rempublicam eo modo quo caeteri viri solent regere, et per se, et per alios viros cum consilio. lex divina hoc non prohibet, lex naturae non reddidit mulieres sine mente, non produxit sine anima, aut incapaces rationis, aut prudentiae, sine libero arbitrio, loquor in genere de sexu. nam si ad individua perveniendum est, tunc ut plures invenies mulieres minusque idoneas, ita et plures viros⁴³.

La questione non è di poco peso: la sovrapposizione fra statuizioni di carattere speciale e norme di portata generale ha indotto, infatti, una diffusa confusione sul ruolo socio-politico della donna. Confusione che il Tolosano si propone di dissipare attraverso la reinterpretazione – alla luce dell'acquisita distinzione fra ruoli 'riservati' e 'ruoli condivisi' – delle fonti tradizionalmente assunte a sostegno degli *argumenta 'contra'* e, *in primis*, della tradizione esegetica dei Padri sul passo della Genesi [1, 26-27] nel quale è affermata la creazione dell'uomo e della donna *ad imaginem et similitudinem Dei*, tenacemente rievocato – ed anche sapientemente 'manipolato' – dal fronte discriminatorio, nel tentativo di orientarne univocamente il significato, negandone la declinazione plurale e conferendo alla differenziazione sessuale un'arbitraria funzione dirimente⁴⁴.

⁴¹ *Ibid.*

⁴² *Ibid.*

⁴³ *Ibid.*, p. 444, n. 65.

⁴⁴ Cfr. *ibid.*, pp. 444-445, n. 66. Una generosa citazione dalle *Sententiae* di Pietro Lombardo suffraga l'assunto di fondo del ragionamento del Tolosano: «Caeterum et ea quae faciunt hominem dici ad imaginem et similitudinem Dei, creatum, habent locum in muliere, ut liquet ex his quae tradit Magister sententiarum [Petr. Lomb. *Sent.* II, dist. 16, c. 4]. *Factus est ergo, inquit, homo ad imaginem et similitudinem secundum mentem, qua irrationabilibus antecellit. Sed ad imaginem secundum memoriam, intelligentiam, et dilectionem ad similitudinem secundum innocentiam et iustitiam quae in mente rationali naturaliter insunt, vel imago consideratur in cognitione veritatis: similitudo, in amore virtutis, vel imago in aliis omnibus, similitudo in essentia, quia et immortalis et*

L'*infirmitas sexus* – e la consequenziale *minor dignitas* – che affligge la donna non è, poi, tema destinato a migliore fortuna. Emancipandosi da pregiudizi e luoghi comuni – insiste Grégoire – il tema della *debilitas* muliebre, legato alla specificità del suo genere, rimane estraneo al tema dell'accesso all'*imperium*, poiché quest'ultimo trascura la connotazione sessuale e regola la subordinazione di un soggetto ad un altro su parametri convenzionali, che prescindono dagli equilibri di forza (o di valore) decisi in natura:

Nam saepe subditi, vel quidam illorum sunt, prudentiores ipsis imperantibus, et consilarii principum cautiores et sapientiores principe ipso, et duces exercitus quae movent arma sub principum iussu ipsis principibus etiam viris sunt fortiores et peritiores: et tamen nemo dixerit principatum ideo adimendum principibus, quod inferiores in his sint subditis⁴⁵.

La destinazione femminile agli uffici domestici è, dunque, il mero effetto di un condizionamento culturale e non l'esito obbligato di una predisposizione innata: nello studio, nelle armi, nella caccia, nell'agricoltura, nell'impegno intellettuale e nella fatica fisica le abilità delle donne possono essere coltivate con successo e proprio il buon esito di questo multiforme addestramento conferma la corrispondenza a natura del genio muliebre: «quae si fuissent contra naturam sexus, nunquam vel non tam frequenter aut non nisi pro monstro, et aliquando, contigissent»⁴⁶.

Una seconda carrellata di fulgidi esempi introduce il lettore alle qualità muliebri nelle lettere e nelle arti: Teano di Metaponto, Corinna, Aspasia, Diotima, Ipazia e Atenaide (Elia Eudocia) eccellono nella filosofia, nella musica, nella poesia, nella matematica, nella geometria e nell'astrologia, vanificando, con la loro sola esistenza, il preconcetto dell'intrinseca povertà dell'ingegno femminile⁴⁷.

L'asserita *imperfectio naturae*, che colpisce le donne «comparatione facta ad viros», non è pertinente «ad incapacitatem principatus», poiché tale difetto – prosegue il Tolosano – investe il corpo ma non la mente, né l'anima, «quae imperat et statuit, et providet»⁴⁸. La superiorità fisica dell'uomo non ne assicura le qualità intellettuali e tantomeno l'attitudine al governo della *respublica*, «ut nec leo praeponitur homini quod robustior sit», rendendo, ad esempio, il privilegio successorio dei nati maschi una misura del tutto contingente: «Aliud enim est natura imperare praestantior, aliud ex lege dominari»⁴⁹.

Le limitazioni imposte al genere femminile sono frutto di un artificio legislativo. Un artificio, tuttavia, in sé debole, in quanto prodotto della relatività storico-giuridica e ad essa subordinato:

Si consideremus itaque mulieres in eo modo et ritu vivendi, quo hodie solent contineri; certe verum esse posset quod colus et pensum, magis conveniant: sed si consideres alios mores, et in quibus se exercent, hoc est falsum. quare cum hoc sic accidens in exercitio illarum pro

*indivisibilis est. [...] Idem autem Magister sententiarum sacrorum Patrum, dist. 18. dum de formatione mulieris disputat, art. 6. ait, imaginem Dei in homine apparuisse, quia quemadmodum ab uno Deo homo unus creatus principium generationis: ita ab homine mulier: et ideo etiam ab uno homine, omnes voluit esse Deus, ut dum cognoscerent se ab uno esse omnes, ita se quasi unum amarent [Petr. Lomb. *Sent.* II, dist. 18, c. 2]» (*ibid.*).*

⁴⁵ *Ibid.*, p. 445, n. 67.

⁴⁶ *Ibid.*, p. 446, n. 69.

⁴⁷ Cfr. *ibid.*, pp. 446-447, nn. 70-76 [77].

⁴⁸ *Ibid.*, p. 448, n. 76 [77].

⁴⁹ *Ibid.*, p. 448, nn. 76-77 [77-78].

diversitate morum, locorum, quod adesse et abesse potest, non immerito dicemus argumentum non pertinere ad substantialem naturam mulierum. Qua utriusque capax est, ut natura viri⁵⁰.

Imbrigliato in ferme coordinate spaziali e temporali, legato a doppio filo ai *mores populi* ed allo *ius civitatis*, il motivo ‘ginofobico’ non è in grado di costituirsi a parametro universale di giudizio⁵¹.

La prospettiva di indagine sulla donna è tradizionalmente una prospettiva maschile. Ma la donna narrata dall’uomo non è la donna in sé, bensì la proiezione viziata e parziale di una mentalità dominante. Ne è chiara prova la negazione alla donna («praetextu conservandae pudicitiae») dello *ius postulandi*, ancorata all’infelice memoria di Afrania («improbissima foemina»), moglie del senatore Licinio Buccone, i cui ‘latrati’ si udivano per tutto il Foro e che era solita difendersi da sé non perché priva di avvocati ma perché spinta da un’imperdonabile inverecondia. Un singolo caso che assurge, senza ragione, a criterio di giudizio, estendendo innaturalmente la propria portata ed acquistando una funesta autorevolezza⁵²:

Quae certe non concludunt mulieres omnes ideo reiici debere a postulando. primum, quia ante hoc non videbatur repugnare pudicitiae: secundo, quod nunquam hoc probatur natura, officium tantum esse virile loqui, et bene loqui pro se et pro aliis, nec in publico nec privato loco, nisi quatenus in loco vel a legislatore propter aliam causam statutum aliter sit⁵³.

La ripugnanza di Valerio Massimo per la condotta sconsiderata di Afrania è lampante dimostrazione della presa sociale di un luogo comune. Il cenno di Grégoire alle gesta dell’intrigante matrona invita ad inoltrarsi nella densa pagina dei *Facta et dicta memorabilia*, dalla quale emerge una mostruosa parodia muliebre⁵⁴:

Carfania vero, Licini Buccionis senatoris uxor, prompta ad lites contrahendas, pro se semper apud praetorem verba fecit, non quod advocatis deficiebatur, sed quod impudentia abundabat. itaque inusitatis foro latratibus adsidue tribunalia exercendo muliebris calumniae notissimum exemplum evasit, adeo ut pro crimine improbis feminarum moribus Carfaniae nomen obiciatur. prorogavit autem spiritum suum ad C. Caesarem iterum <P.> Servilium consules: tale enim monstrum magis quo tempore extinctum quam quo sit ortum memoriae tradendum est⁵⁵.

Tuttavia, la ferina consorte di Buccone non è l’unica protagonista del racconto di Valerio Massimo e la descrizione del suo increscioso comportamento intervalla due rappresentazioni antitetiche dell’agire femminile, giudicate, in quanto tali, immeritevoli di riprovazione.

L’‘abbaiare’ di Afrania è, infatti, soffocato dall’eloquio composto e sapiente di Mesia

⁵⁰ *Ibid.*, p. 448, n. 76 [77].

⁵¹ Cfr. *ibid.*, p. 449, n. 78 [79].

⁵² All’infamante condotta di Afrania si lega, per tradizione, il divieto, per le donne, di *postulare pro aliis*. Sul punto, fra gli altri, cfr. T. J. Chiusi, *La fama nell’ordinamento romano. I casi di Afrania e di Lucrezia*, in “Storia delle donne”, n. 6/7 (2010/11), pp. 95-100 e F. Lamberti, «Mulieres» e vicende processuali fra repubblica e principato: ruoli attivi e ‘presenze silenziose’, in “Index”, 40 (2012), pp. 244-247.

⁵³ *De Republica*, p. 449, n. 78 [79].

⁵⁴ Cfr. *ibid.*

⁵⁵ Val. Max. *Fact. et dict. mem.*, VIII, 3, 2 (ed. Teubner 1998, p. 511). Vero e proprio *monstrum* nella prosa di Valerio Massimo, Afrania è l’incarnazione di un’immagine femminile distorta e quasi disumana. Sul punto cfr., in particolare, E. Cantarella, *Passato prossimo*, cit., p. 95.

Sentinate e di Ortensia⁵⁶: la prima, capace di difendere pubblicamente le proprie ragioni «non solum diligenter, sed etiam fortiter», suscitando nell'autore tale sorpresa per il suo contegno e la sua perizia da riconoscerle il possesso di un animo virile e da conferirle, in ragione di ciò, l'appellativo di "Androgine"⁵⁷; e la seconda, figlia del retore Quinto Ortensio Ortalo, tanto abile nel gestire la propria causa «constanter et feliciter», da apparire come la reincarnazione del padre, «cuius si virilis sexus posterius vim sequi voluissent, Hortensianae eloquentiae tanta hereditas una feminae actione abscissa non esset»⁵⁸.